AVREA SVMMA

D. AZONIS,

VIRI IN PRIMIS EXIMII AC

IVRECONSULTORVM FACILE

Principis, nuper varijs Codicibus tam manu scriptis
quàm impressis diligentissimè collatis
accuratè castigata:

*Adnotationibus item non paucis, per U. I. Doc. D. Hieronymum Gigantem,
Foresempronensem, illustrata.*

Index locupletissimus insuper adiectus est.

AVGVSTAE TAVRINORVM

Apud haeredes Nicolai Beuilaque,

MDLXXVIII

Index locupletissimus rerum & verborum in Summam Azonis Iureconsultorum principis, ordine alphabetico digestus.

Antē reipublice causa quid dicat, & etiam in quibus casibus de iustit. m. i. nu. 2. cum plu. seq. 34

Abigel qui proprie dicantur, & qua poena etiam afficiantur, de abige. nu. 1. cum plu. bus sequentibus per totum tit. 218

Abigeorum iudicium nunquid priuatum esse dicatur. ibi. nu. 3. cum seq. 60.

Abolitio qd pprie sit, & qualiter etiam fieri habeat de abolitio. nu. 1. cum plu. seq. & per totum tit. 219

Abolitio que nullo postulante conceditur, qualis esse dicatur, & in quo ab alijs differat. ibidem. nu. 1. paulo infra. 60.

Abolitionē ubiunque accusator petierit, dicitur ab accusato pecuniam accepit vi desisteret, et abolitio danda non est nisi accusator cognatos suos accusauerit, vel etiam accusauerit iniuriam suam, vel suorum prosequendo. ibidem. nu. 2. cum seq. eodem.

Abolitione a principe indulta, accusatoris reus repetere licet intra xxx. dies vires, computandos ex eo die quo serg. finita fuerint. ibidem. nu. 3. eodem.

Abolitio principis in illis criminibus locum non habet, in quibus specialis abolitio prohiberi habeat. ibidem. nu. 4. eodem.

Abolitio generalis quena sit, & alia de generali abolitione necessaria. de genera. abo. i. nu. 1. & per totum tit. 219

Accceptatio quid sit, & qualiter fiat, & etiam a quo, & quis eius effectus esse dicatur, de acceptatio. nu. 1. cum sequentibus. 205

Acta quaeque fuerint quomodo inter alios proficiant, & nocere etiam habeant, & alia in simili materia necessaria. res inter alios acta. nu. 5. cum pluribus seq. per totum tit. 134

Actionem edere quid sit, & quomplex actio sit, & etiam in quibus, & alia multa de edendo. nu. 1. cum sequentibus. 14

Actionibus in vniuersalibus actione edan sufficiat. ibi. nu. 6. 1. eod.

Actionibus in generalibus actione edan sufficere habeat, vbi etiam quid in singularibus, & personalibus actionibus, & alia multa de simili materia. ibidem. nu. 7. cum pluribus seq. eodem.

Actionem edan ad nihil aliud ipsa lex voluerit, ut reus delibet non quid edere, vel contendere debeat. ibidem. nu. 2. eodem.

Actione in nona nunquid deliberationis causa notae actiones impediri debeant, vbi etiam quid de conuenio vi bonorum raptoe, nisi postea ex eadem rapina lurti conueniant, nunquid deliberationis beneficium eis saluum existat. ibi. nu. 14. cum seq. eod.

Actio in factum annalis, & praetoria qua sit. ibi. nu. 20. eodem.

Actio vetus per quod pactum reformetur. de pac. nu. 18. 17

Actio prescriptis verbis quo casibus de transactionibus. nu. 9. 13

Actio negotiorum gestorum quibus in casibus locum habeat, & alia multa de huiusmodi materia. de neg. gest. nu. 1. cum sequentibus. 24

Actiones quae negotiorum gestione oriuntur, quae sint. ibi. nu. 2. cum seq. 25

Actio quae competat quatuor speciebus alienorum negotiorum. quae sit. ibidem. nu. 2. eodem.

Actio ex omni crimine publico pecuniariter proposita, nisi quid infamare habeat, ex qua casibus infra. de. nu. 8. cum plu. seq. 21

Actiones speciales quae infamant, & quae non. ibi. nu. 9. cum seq. 21

Actiones personales alias ipso iure extinctae, quemadmodum restituantur, de his quae vi me. cau. gesta sunt. nu. 1. cum seq. 26

Actioe quod metus causa, uel vi rei veneratione proposita, quemadmodum restitutio rei corporalis fieri habeat. ibi. nu. 9. eod.

Actio rei venerationis utilis nunquam competat nisi in simpliciter tamen in actione quod metus causa. ibi. nu. 2. eodem.

Actio quae metus causa, uel utilis rei venerationis, quae concedat, & usque ad quod tempus, & alia multa de simili materia. ibi. nu. 15. cum seq. 60.

Actio legis Aquiliae de vi publica, vel priuata, quo casu locum habeat dicatur. ibidem. nu. 16. 27

Actio quod metus causa legis Aquiliae, & similes, contra quos concedantur. ibidem. nu. 17. eodem.

Actio quod metus causa, quo casu cessare habeat. ibi. nu. 17. 18. eod.

Actio quod metus causa, nisi quod infamare habeat. ibi. nu. 17. 18. eod.

Actio de dolo quibus contra quos, & de quibus reus coepit, & alia multa de materia de dolo. nu. 7. cum plu. seq. 27

Actio de dolo dolus passio, & ipsius hystecibus, & contra dolosum conceditur. ibidem. nu. 18. 28

Actio de dolo coepit, ut res restituat, si restituat potest. ibi. nu. 17. eod.

Actio de dolo quo casu cessare habeat. ibidem. nu. 17. eodem.

Actio de dolo an per sona is sit, & arbitraria esse dicat. ibi. nu. 17. eod.

Actio in factum in interd. de aliena iudicij interdicti causa fac. nunquid et ad interesse det. in cuius frande alienatio facta sit, & quo etiam casu eius heredes habeant cuius frande haec alienatio facta fuerit, & coestatur. de alie. iud. nu. 1. cum plu. seq. per totum tit. 36

Actio de aliena iudicij interdicti causa fac. quibus in casibus locum habeat. ibidem. nu. 2. eodem.

Actio quoniam pacto sine sollicitate quocumque idiomate proponi habeat, & alia multa de simili materia. de form. nu. 1. & per totum tit. 9

Actiones, uel quaestiones apud iudicem propositae qualiter ordinari debeant, uel quae ordo in eis seruandus sit, & de toto iudiciorum ordine. de ordi. nu. 2. cum plu. seq. per totum tit. 41

Actiones criminales paues contra deos ex diuersis factis in eodem tempore, & libello, an aliquae proponere valeant. ibi. nu. 7. 42

Actio momentanea possessionis ubi expediti debeat, & alia in simili materia necessaria. ubi de possess. nu. 1. cum seq. per totum tit. 45

Actio legati seu fideicommissi sine in genere, seu in specie fuerit, ubi expediti debeat, & alia ad illam materiam necessaria. ubi fideicommissi. nu. 1. cum pluribus seq. per totum tit. eod.

Actio ex testamentato, uel conditio certi quoquo modo arbitraria quoniam sit, & ubi sit instituta, & quod iudicij officio in ea esse dicatur, ubi conue. nu. 1. cum plu. seq. per totum tit. eodem.

Actio rei iudicaria, uel alia quae liber actio realis quae proprie dicitur, & ubi de contra quem institui debeat, & alia ad huiusmodi materiam necessaria. ubi in reo actio. nu. 1. cum plu. seq. per totum tit. 46

Actio hereditaria quam sit, & quo in loco proponi habeat, ac etiam contra quos, & eius in tabe actione implorari habeat, ubi de hereditaria. nu. 1. cum plu. seq. per totum tit. eodem.

Actio de hereditate tam publicis quam priuatis ubi institui debeat, & coram quo huiusmodi ratio iudicij gerenda conuenit habeat, ubi agi oportet. de ratio. nu. 1. cum plu. seq. per totum tit. eodem.

Actio arbitraria qua dicatur, & quae an in arbitrarijs locum habeat, de rei vendi. nu. 25. cum p. uti. seq. 52

Actio confessoria & Publiciana nunquid ipsi usufructuario competere habeant, de usufruct. & habi. nu. 24. cum seq. 53

Actio negatoria, & confessoria, quales sint, & unde dicantur. ibidem. nu. 25. cum plu. seq. 54

Actio negatoria quanto tempore tollatur. ibidem. nu. 26. eod.

Actio legis Aquiliae de quos proponatur, & alia ad talem materiam necessaria. de l. Aquil. nu. 2. cum pluribus seq. per totum tit. 56

Actioe legis Aquiliae nunquid teneatur qui liberum hominem in occidit. ibidem. nu. 9. 57

Actio familiaris cuiusque, unde dicatur, cui coepit, quae in ea uentat, & inter quos interueni valeat, quod sit iudicij officio in ea, & qualis in ea actio esse dicatur, & alia ad materiam necessaria. fami. et. l. nu. 1. cum plu. seq. per totum tit. 58

Actio familiaris, directae quibus coepit. ibi. nu. 2. cum plu. seq. eod.

Actio fami. et. l. cuiusque libere uenire habeant, uel etiam praediales sententiae. ibidem. nu. 3. cum plu. seq. eod.

Actioe fami. et. l. cuiusque debitori nomina uenire habeat, sine tabulata eiusdem, & alia multa. quae de re. nu. 1. cum plu. seq. per totum tit. 59

Actioe fami. et. l. cuiusque uenire oportet restatoris, uel necitate uxoris, aut prois, & alia multa quae personaliter institui possunt. ibi. nu. 10. 59

Actio sacrae, quod inter oēs heredes, uel inter quoslibet etiam institui valeat, & alia multa, de huiusmodi materia. ibi. nu. 23. cum seq. eod.

Actio fami. et. l. cuiusque quatuorplex sit. ibidem. nu. 27. eod.

Actio fami. et. l. quare sententia interueniat, & quanto tempore extendi habeat. ibidem. nu. 29. eodem.

Actio fami. et. l. in re communi uendita quoniam pacto locum habeat. ibi. l. infamia. nu. 1. cum plu. seq. eod.

Actioe fami. et. l. quoniam pacto computato fiat. l. filium que habeant. nu. 1. cum plu. seq. per totum tit. eodem.

Actio eod. diuisio sine directo, seu vniuerso coedat, & inter quos cessat, quod in ea uentat, & qualis actio sit, & alia ad materiam necessaria. eod. diuisio. nu. 1. cum seq. 60. & de obli. qua. ex. nu. 5. 218

Actio eod. diuisio vniuerso coedat inter eos, quae diuisio non habet, sed quali dominio, re datur his qui rem a non dno bona fide emerunt, & alia multa de huiusmodi materia. ibi. nu. 2. cum seq. 60

Actioe eod. diuisio ipsius rei iudicio uenire habeat. ibi. nu. 5. 61

Actio eod. diuisio in re communi an ueniat. ibi. nu. 7. eodem.

Actioe eod. diuisio si aliquid inter socios agatur. ibi. nu. 8. eod.

Actio communi diuisio si aliquid in re communi diligentiam praestet quid uenire habeat. ibi. nu. 11. eod.

DOMINI AZONIS
IVRECONSULTORVM ELOQVENS
tissimi nec non cōsultissimi, aurea summa feliciter ex
orditur: collatione facta cum alijs vetustissimis manu
scriptis codicibus, quam haecenus fuerit accuratius
emendata: vñ cū summarijs ac apōstolis, nō paucis quo
que nuper adiectis additionibus, quæ quidem suis lo
cis diligenter insertæ fuerunt per. V. I. peritissimum
doctorem dominum Hieronymum Gigantem, Foro
semproniensem.

S V M M A R I V M.

- 1 Omnia artificium suscipit incrementum.
- 2 Natura quid sit.
- 3 Quantitas habere memoriam, & penitas in vado peccare, potius diuinitatis quam humanitatis.

Cum post inuentionē
scientiæ superuenerit gratiæ pleni
tudo, & successus iuis, natura bene
ficijs ingenium prædotetur non
est mirum si humana cōditio
continuis exercitijs suscipiat incre
mentum: vñ de etiā dicit lex, **I**Om
ne artificium suscipit incremen
tum: vt ff. de lega. iij. l. legatis. s. or
naticibus. quia ipsa consuetudo conuertitur in naturam. Vñ
de iuniores ² perspicacius quæque singula contemplantur.

I Est enim natura ^b, quidam existentia subiectorum, comple
ctens accidentia secundum esse proprium. Vel natura est id
quod inuis later, & ex consuetudinis instantia queritur,
de quo tantum accipitur quantum est demateria in esse,
& tamen augeti potest per consuetudinariam studendi mo
dum. Alterabilis est quidem ipsa natura: quia suscipit mag
is & minus iuxta sententiam Salomonis. Inquit enim: Om
nia renouantur, & deriiciuntur: & generatio carnis, & san
guinis nascitur, & finitur. Renouant igitur homines: & ip
sascientia reuoluit: quia veteres præceptores, artiū & sci
entiarū principia conuulerunt: vñ de commendandi sunt: sed
non præ ceteris extollendi sunt: quoniam qui subtiliter sa
ctum emendat, laudabilior est eo qui prius inuenit: vt C. de
ver. iure. em. l. j. s. sed neq. ver. nam qui. ¶ Scio siquidē q. do.
Placētius pictarus & famōsus iurisperitus apud Montē pel
sulanū, sup. Codice & Institutionib. summas laudabiles cōpo
suit: cuius dictis nō pposui derogare. Nam licet in quibusdā
minus plenē, in quibusdā ordine irregulari, & in quibusdā nō
obseruato tramite iuris: ita quod p̄fuse processisse videat: nō
est tū ab aliquo inculpādus. † quia omnino habere memo
riā, & in nullo penitus peccare diuinitatis est potius, quā tu
manitatis. l. ij. s. si qd. vñ. C. de vec. iure. em. ¶ Nūc autē ego
Azo resūdes Bononijs, Iurispitorū ordine honorabilis socio
rū sicibus humiliter p̄dēscēdo qui vita cōmēdabilē, morū ho
te aliū sciētiae magnitudine, numero p̄sonarū, nobilitate p̄
sapia, multa q; libertate respēdet, vñ iuxta ipsorū amica nēta
biles sup̄plicaciones, Codicis, & Institutionū sūmas lucidē tra
ctare studebo: cupiens ut tam prorechi, quā rudes q; postu
lāt queant facillē inuenire: quia saepe accidere p̄suevit q; p̄
textus notitia tenebrā, & dū gl. ad gl. uel ad tex. trāmittitur
(quod quidē ego ipse feci cōs. vt vitare scribendū laborem) stu
diosus auditor desiderabili priuā esse cōm. & cum ad erūditi
dū super dubitabilibus patrociniū glōf. requirit, lumē repe
rit à tergo, vñ in erroris cadit sarpissime labyrinthū. Suscipia
tis itaque amabiles, & p̄clarissimi socij, lucidē & fauēt. bile
munus, qd me diuini postulat, tenentes quia nihil obsci
rū, nihil dubitabile, nihil q; perariū legibus inuenietis: quo
niam omnes principales, & secundariæ harū summarum parti
cula de iuris corpore processerunt.

ADNOTATIO.

- 1 ¶ Quanto humores, tanto perspicaciores.
- 2 ¶ Natura, Adis nō q. in s. cōditiones, in s. de verb. obli. quæ in s. inspicere p̄
pocius quā in s. cōditiones, vide Bart. a. l. ff. de ordi. p̄conad. o. Alex. m. l. si quæ
posthumus. ff. de hōs. & posthumis.
- 3 ¶ Quid sit natura.

Incipit materia ad Codicem

S V M M A R I V M.

- 1 Codex vñ de dibus sit.
- 2 Videndum est in primis, quæ sit libri materia, quæ utilitas, & finis.
- 3 Verbum interpretari est generale, comprehendens etiam correctiuum.
- 4 Alienatio quid sit.
- 5 In iuratio hærētis qua facta non sit, quando que facta p̄sumitur.
- 6 Cōditio quandoque habetur pro appōsita.
- 7 Cōditio quandoque quæ defuit p̄sumitur existisse.
- 8 Pellum quod non fuit appōsitum, p̄sumitur quodda que appōsitum.
- 9 Pellum de locanda dote, vxore mortua inuēgitur, & si inuoluntarius
p̄cedente.
- 10 Circa substantiam qualiter fiat interpretatio.
- 11 Qualiter iura fingant circa quantitatem.
- 12 Quid fingant circa relictum.
- 13 Quid circa qualitatem.
- 14 Iura qualiter interpretentur circa adionem hoc est quod quis egerit, p̄
non egerit aliqua d.
Tradens instrumentum p̄dij ipsi tradere fingitur.
- 15 Iura quæ fingant circa pati.
- 16 Iura p̄sumunt aliquando p̄sentem absentem: & cōuerso.
- 17 Circa tempus quid interpretentur leges.
- 18 Iura p̄sumunt quandoque quem habere aliquid quod non habet.
- 19 Qualiter iura circa sūm p̄sumunt.
- 20 Principes circa leges ad quæ se referunt.
- 21 Intentio principum in legibus cōdendis est ignorantes docere, cōtate et
coercere.
- 22 Tres sunt codices.
- 23 Codex ex tribus codicibus antiquis factus fuit.
- 24 Quid utilitas ex eo resultet.
- 25 Cui parti philosophus Codex supponatur.

Liber iste Codex domi
ni Iustiniani dicitur: & est nomen ge
nerale: vel vt proprium antonomasticē
appellari. Sic se hēt vrbis, poetæ, apo
stoli quoq; vocabulum: vt insti. de iure
na. s. j. Et ideo forte quia Codex dicit
tur à cogēdo, cogete enim vel iperare

proprium est Imperatoris: vt eius nomen denotat cuius est
hæc p̄cipua legis virtus: vt ff. de lega. & sena. consil. legis.
Vel dicitur à cogendo id est componendo vel congregando
sicut fructus dicunt cogi, vt ff. de peti. hæc. l. si à patre. s. vlc.
¶ Iustiniani dicitur, ad differentiam trium veterum Codicū
b: Hermogeniani, Gregoriani, Teodoliani. ¶ I Vidē
dū ergo q; sit huius libri materia, quæ intentio, quæ utilitas
sive finis, & cui parti philosophiæ supponatur. Cui⁹ materia tri
plex reperitur: generalis, cōmūnis, & propria: sicut intentio ge
neralis assignatur, communis, & propria. ¶ Generalis ma
teria omnium librorum iuris ergo & Codicis, sūt ius, iustitia,
item negotia, item duo vitia error & contumacia. Super iu
stitia & iure, intendunt principes tractare vt homines mali
efficiantur boni: boni autem efficiantur meliores, tum metu
pœnarum tum exortatione p̄miorum: vt ff. de iudi. & iure.
l. i. sic nanque dicitur: Oderunt peccare boni virtutis amore.
Oderunt peccare mali formidine pœnæ. Super negotijs,
intendunt quemadmodum debeant decidi: super vitijs vt
expulsa sint vitia. ¶ Communis materia omnium p̄cipuum
est ius æquitas, ius approbatum, & id quod seruatur p̄ le
ge & iure: sup̄ quibus omnibus intendunt principes. Sup̄ tu
di æquitate intendunt ipsam eruere, et ut in p̄ceptis redige
re, redactā subditis p̄seruādā in iungere, & sub idoneis titulis
collocare: vt J. de leg. & p̄st. l. j. ¶ I Sup̄ iure approbato, itē
c dūt p̄cipies quatuor modis: interpretādo, corrigēdo, addēdo
a & pro-